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Zdj. 1. Warsztaty osiedlowe w ramach projektu „Wiem gdzie mieszkam, wiem gdzie działam” 
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JAK PRACOWALIŚMY Z MIESZKAŃCAMI I MIESZKANKAMI OKRĘGU CHEŁMIŃSKIE  

 

Warsztaty osiedlowe z mieszkańcami i mieszkankami Okręgu Chełmińskie przeprowadziliśmy w maju 

2023 roku. Wychodząc od głównego celu projektu „Wiem gdzie mieszkam, wiem gdzie działam” jakim 

jest wzmocnienie aktywności mieszkańców i mieszkanek Okręgu postawiliśmy sobie i osobom 

uczestniczącym w warsztatach następujące cele:   

› wypracowanie sposobów informowania mieszkanek i mieszkańców o działaniach w Okręgu 

Chełmińskie,  

› planowanie inicjatyw na działania dla Okręgu Chełmińskie,   

› zebranie wiedzy i pomysłów w zakresie tego jak działać i angażować mieszkańców i mieszkanki 

Okręgu Chełmińskie.   

 

Termin warsztatów Miejsce warsztatów Liczba osób 
uczestniczących 

11 maja, godz. 16.30 – 19.30 SP3, ul. Legionów 210 

14 osób  

(3 mieszkańców 
niezrzeszonych, 3 osoby 

reprezentujące instytucje 
miejskie, 8 osób 

reprezentujących 
organizacje społeczne)  

16 maja, godz. 16.30 – 19.30 SP5, ul. Żwirki i Wigury 1 

19 osób  

(11 mieszkańców 
niezrzeszonych, 8 osób 

reprezentujących 
organizacje społeczne) 

23 maja, godz. 16.30 – 19.30 Hotel Filmar, ul. Grudziądzka 39-43 

17 osób  

(9 mieszkańców 
niezrzeszonych, 8 osób 

reprezentujących 
organizacje społeczne) 

24 maja, godz. 16.30 – 19.30 SP 24, ul. Ogrodowa 3/5 

14 osób  

(6 mieszkańców 
niezrzeszonych, 8 osób 

reprezentujących 
organizacje społeczne) 

Tab. 1. Harmonogram warsztatów 
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Graf. 1. Zaproszenie na warsztaty osiedlowe w ramach projektu „Wiem gdzie mieszkam, wiem gdzie 

działam” 

 

Podczas warsztatów pogłębialiśmy wiedzę zdobytą podczas przeprowadzonej diagnozy lokalnej oraz 

poszukiwaliśmy rozwiązań w zakresie współpracy między mieszkańcami_kami Okręgu Chełmińskie, 

a podmiotami społecznymi działającymi w Okręgu. Szczególnie interesowały nas relacje z Radą Okręgu 

Chełmińskie. Skupiliśmy się zatem na potrzebach komunikacyjnych mieszkańców oraz tych związanych 

z ich aktywnością na rzecz Okręgu. Zastanawialiśmy się w jaki sposób Rada Okręgu Chełmińskie oraz 

inne podmioty społeczne mogą odpowiedzieć na potrzeby mieszkańców_ek oraz jak wesprzeć 

mieszkańców_ki w realizacji ich własnych, oddolnych działań.  

W zdiagnozowaniu potrzeb i poszukiwaniu rozwiązań prowadziły osoby uczestniczące w warsztatach 

PERSONY OKRĘGU CHEŁMIŃSKIEGO. Na podstawie wyników diagnozy lokalnej przygotowaliśmy 

personifikujące opisy różnych mieszkańców i mieszkanek Okręgu Chełmińskie, które prowadziły 

uczestników warsztatów w poszukiwaniu odpowiedzi na interesujące nas pytania:  

 

› Jak dotrzeć do tej osoby z informacją o działaniach w Okręgu? (gdzie zamieszczać informacje, 

co jest najważniejsze w przekazywanej informacji, kogo z okolicy można zaangażować do 

przekazywania informacji)   

› Jak Rada Okręgu może odpowiedzieć na potrzeby i problemy tej persony? Do czego może się 

przydać?   

› Jak inne podmioty działające w Okręgu (np. Stowarzyszenie Chełmińskie Przedmieście, Willa 

z pasją) mogą odpowiedzieć na potrzeby i problemy tej persony? Do czego mogą się przydać?   

› Czego potrzebuje ta osoba, aby sama wyszła z pomysłem na działanie i zgłosiła je do Rady 

Okręgu lub Stowarzyszenia Chełmińskie?   
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W dalszej części warsztatów uczestnicy_czki pracowali nad pomysłami na działania w Okręgu 

Chełmińskie w oparciu o przygotowaną fiszkę projektu.  

 

Raport prezentujący rezultaty warsztatów osiedlowych podzielony jest na trzy części: w pierwszej 

syntetycznie podsumowujemy zebrane potrzeby komunikacyjne mieszkańców oraz te związane z ich 

aktywnością na rzecz Okręgu, część druga stanowi zestawienie propozycji działań na rzecz Okręgu 

Chełmińskie, które odpowiadają na potrzeby mieszkańców, w ostatniej części raportu szczegółowo 

przytaczamy wyniki za pomocą person, z którymi pracowali uczestnicy warsztatów 

 

Za przygotowanie, realizację oraz podsumowanie warsztatów odpowiadała Pracowania 

Zrównoważonego Rozwoju. W realizacji warsztatów aktywnie brali udział przedstawicielki 

i przedstawiciele Stowarzyszenia Chełmińskie Przedmieście Tu Mieszkam oraz Rady Okręgu 

Chełmińskie.  

Warsztaty były realizowane w ramach projektu „Wiem gdzie mieszkam, wiem gdzie działam” z dotacji 

programu Aktywni Obywatele – Fundusz Regionalny finansowanego przez Islandię, Liechtenstein 

i Norwegię w ramach Funduszy EOG. 

 

 

Opracowanie:  

Pracownia Zrównoważonego Rozwoju: Joanna Suchomska, Kamila Stefaniak 
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CZĘŚĆ PIERWSZA. KOMUNIKACJA I ANGAŻOWANIE  W DZIAŁANIA NA RZECZ OKRĘGU 

CHEŁMIŃSKIE  

 

KOMUNIKACJA Z MIESZKAŃCAMI I MIESZKANKAMI OKRĘGU CHEŁMIŃSKIE 

Dostępność do informacji o działaniach realizowanych w Okręgu Chełmińskie jest istotnym elementem 

budowania zaangażowania mieszkańców. Wnioski z przeprowadzonych warsztatów wskazują, że 

równolegle należy budować i wzmacniać świadomość mieszkańców odnośnie ich miejsca 

zamieszkania w granicach okręgu. Bez poczucia tożsamości na tym podstawowym poziomie trudno 

będzie zachęcić mieszkańców do działań na rzecz okręgu. W zakresie prowadzenia działań 

informacyjnych, które mogą wzmocnić budowanie tożsamości mieszkańców z Okręgiem Chełmińskie 

osoby uczestniczące w warsztatach proponowały zastosowanie informacji w przestrzeni, w postaci 

tablic informacyjnych z mapą Okręgu Chełmińskie w podziale na poszczególne osiedla, której przekaz 

symbolicznie miałby wyrażać komunikat: jesteś mieszkanką, mieszkańcem Okręgu Chełmińskie.  

Nie będzie odkryciem, jeśli wskażemy, że skuteczne docieranie do mieszkańców z informacjami 

o działaniach w Okręgu Chełmińskie musi opierać się na różnicowaniu narzędzi informowania 

i  samych komunikatów kierowanych do różnych grup odbiorców. Rada Okręgu Chełmińskie swoją 

ofertę kieruje do wszystkich mieszkanek i mieszkańców, niezależnie od wieku, zawodu, zainteresowań. 

Wobec tego, aby skutecznie docierać do swoich odbiorców i odbiorczyń powinna uciekać się do 

różnych taktyk informacyjnych, zarówno posługując się tradycyjnymi metodami, jak i tymi dostępnymi 

w sieci internetowej.  

Ważne jest, aby informacja była dystrybuowana jak najbliżej miejsc zamieszkania i codziennego 

funkcjonowania mieszkańców Okręgu. Rada Okręgu powinna zatem wykorzystywać budynki różnych 

instytucji w granicach Okręgu Chełmińskie, gdzie możliwe jest pozostawienie plakatu informacyjnego. 

Wśród tych miejsc są: osiedlowe sklepy, przychodnia lekarska, przystanki, kościoły, klatki schodowe 

wielorodzinnych budynków mieszkalnych, biblioteka, tablice informacyjne (też te w spółdzielniach i na 

klatkach schodowych czy na terenie szkół), przedszkola i szkoły, piekarnia, weterynarze, apteki, okolice 

parku linowego oraz kompleksu sportowego. Oprócz plakatów nośnikiem informacji mogą być ulotki, 

które można pozostawiać w wymienionych miejscach oraz w skrzynkach pocztowych mieszkanek 

i mieszkańców.  

Dobrą praktyką jest zaangażowanie w rozpowszechnianie informacji o działaniach osób pracujących 

w przywołanych obiektach. W tym celu warto kontynuować lub nawiązać współpracę z lokalnymi 

parafiami, szkołami, przedstawicielami wspólnot mieszkaniowych. Osoby działające w tych 
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instytucjach mają bezpośredni kontakt z wybranymi grupami, a w konsekwencji większą możliwość 

dotarcia do mieszkańców.  

Ważną rolę, szczególnie w zaangażowaniu młodzieży w działania na rzecz Okręgu pełnią szkoły. 

Współpraca ze szkołami w zakresie informacji i komunikacji może odbywać się na wielu płaszczyznach. 

Poza plakatami i ulotkami informacyjnymi, można docierać do młodzieży w bezpośredni sposób, 

prowadząc spotkania dla uczennic i uczniów w ramach lekcji, współpracując z samorządem 

uczniowskim czy nauczycielami, czy też powołując inicjatywę działającą przy szkole, na przykład 

związaną ze sportem. Możliwością dotarcia nie tylko do młodzieży, ale także do rodziców jest 

wykorzystanie szkolnego dziennika elektronicznego. 

Mieszkańcy i mieszkanki chcą się dowiadywać o działaniach w Okręgu z zaufanych źródeł, na przykład 

poprzez polecenie przez sąsiada. Dlatego Rada Okręgu Chełmińskie powinna dbać o swoją 

rozpoznawalność, przekazując o sobie informacje także podczas mniej oficjalnych rozmów 

z mieszkańcami. Wiarygodnym źródłem informacji dla mieszkańców i mieszkanek Okręgu może być 

również lokalna prasa czy osoby rozpoznawane przez mieszkańców, jak na przykład posłowie RP.  

Równolegle komunikacja z mieszkańcami powinna odbywać się z wykorzystanie internetu. Chodzi 

przede wszystkim o media społecznościowe, takie jak Facebook, Instagram, Tik-Tok, Snapchat. 

W rozpowszechnianiu informacji można także korzystać z nawiązanych relacji współpracy 

z instytucjami, jak szkoły, biblioteki czy wydziały urzędu miasta czy innymi organizacjami społecznymi. 

Te podmioty również mogą udostępniać przygotowane informacje używając swoich kanałów 

informacji.  

Komunikacja Rady Okręgu z mieszkańcami i mieszkankami to stały proces, który wymaga 

zaangażowania konkretnych osób i ich czasu. Pomocne może być budowanie stałych relacji 

współpracy i sojuszników w rozpowszechnianiu informacji. Znalezienie grupy osób wśród 

przedstawicieli lokalnych instytucji, organizacji, sklepów i usług, a także wśród samych mieszkańców 

i mieszkanek, które samodzielnie wywieszą przygotowany plakat w oknie czy na tablicy, zamieszczą 

przesłaną informację na własnych stronach internetowych czy mediach społecznościowych pozwoli 

zaoszczędzić zasoby, a jednocześnie zwiększy zasięg informacji i jej dostępność.   

Wsparciem w procesie komunikowania się Rady Okręgu z mieszkańcami mogłyby być także 

systemowe działania prowadzone przez Urząd Miasta Torunia. Stworzenie kanału informacji 

z mieszkańcami dla wszystkich rad okręgu Torunia mogłoby dodatkowo wzmocnić proces 

informowania, a także świadomość funkcjonowania tych jednostek wśród mieszkańców miasta.  
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Zdj. 2. Warsztaty osiedlowe w ramach projektu „Wiem gdzie mieszkam, wiem gdzie działam” 

 

ANGAŻOWANIE MIESZKAŃCÓW I MIESZKANEK OKRĘGU CHEŁMIŃSKIE W DZIAŁANIA NA RZECZ 
OKRĘGU 

Proces angażowania społeczności Okręgu Chełmińskie w działania powinien opierać się o potrzeby 

mieszkańców i mieszkanek oraz ich potencjały i zainteresowania. Praca osób uczestniczących 

w warsztatach nad pomysłami na działania na rzecz Okręgu Chełmińskie pozwala wskazać kilka 

kluczowych obszarów, wokół których warto budować zaangażowanie mieszkańców. Zajęcie się 

przestrzenią najbliższego zamieszkania, zielenią, tworzeniem czy poprawą jakości miejsc wspólnego 

spędzania czasu to kierunki działań, którymi z pewnością będą interesować się mieszkańcy. Tematy 

związane z lokalnymi potencjałami Okręgu Chełmińskie – historią, historycznymi postaciami, a także 

przyrodą to także obszary atrakcyjnych dla mieszkańców inicjatyw. Potencjałem do angażowania może 

być także literatura i ekologia. Ważne, aby podejmowane inicjatywy pozwalały na integrację 

mieszkańców przez wspólne działania i poznawanie Okręgu Chełmińskie.   

Mieszkańcy mają wiele pomysłów na to, jakie działania można realizować w Okręgu, dostrzegają też 

wiele potrzeb, na które należy zareagować (przykładowo zadbanie o przestrzeń, stworzenie miejsc 
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spotkań dla młodzieży). Oddolne inicjatywy mieszkańców potrzebują jednak wsparcia ze strony Rady 

Okręgu Chełmińskie i innych działających podmiotów.  

Mieszkańcy muszą mieć świadomość możliwości współpracy z Radą Okręgu, tymczasem najczęściej 

nie wiedzą za co dokładnie Rada Okręgu odpowiada. Potrzeba jasnej informacji czym zajmuje się ta 

jednostka, w jaki sposób działa, jak może pomóc mieszkankom i mieszkańcom. Ponadto mieszkańcy 

i mieszkanki potrzebują wiedzieć, jak i gdzie mogą zgłosić swój pomysł na działanie, jakie mogą uzyskać 

wsparcie w jego realizacji. Wątpliwości może budzić także świadomość wśród mieszkańców dotycząca 

tego, czy Rada Okręgu oczekuje tych inicjatyw i pomysłów na działania w Okręgu Chełmińskie. 

Potrzeba jasnego komunikatu, a także ścieżki dotarcia z pomysłem od mieszkańca do Rady Okręgu 

(być może z wykorzystaniem jakiegoś mechanizmu zbierania pomysłów przez stronę internetową).  

Drugim ważnym elementem jest budowanie marki Rady Okręgu Chełmińskie wśród mieszkańców, 

która pozwoli na wzbudzenie w ludziach poczucia, że jest miejscem, gdzie każdy i każda jest mile 

widziany, zostanie wysłuchany oraz otrzyma potrzebną pomoc. Budowanie wizerunku Rady wśród 

mieszkańców powinno opierać się na informowaniu o spotkaniach Rady, podejmowanych 

inicjatywach i skuteczności ich realizacji.  

Z perspektywy osób uczestniczących w warsztatach Rada Okręgu Chełmińskie powinna kompleksowo 

wspierać mieszkańców w realizacji ich pomysłów na działania: od ich zaplanowania, wsparcia 

w kontakcie z potrzebnymi instytucjami, po rozpowszechnienie informacji o działaniu i wsparcie 

w znalezieniu innych mieszkańców do współdziałania, po organizację, realizację i wsparcie finansowe 

inicjatywy. Oczekiwania wobec Rady Okręgu Chełmińskie sytuują ją w roli lokalnego lidera i animatora 

społeczności lokalnej. Obecna rola, możliwości działania i pozycja Rad Okręgów w Toruniu jest jednak 

daleka od tego oczekiwania mieszkańców.  

Inicjatywy proponowane do realizacji w Okręgu Chełmińskie przez osoby uczestniczące w warsztatach 

zakładają szeroką współpracę między różnymi podmiotami działającymi w Okręgu. Poza Radą Okręgu 

Chełmińskie i Stowarzyszeniem Chełmińskie Przedmieście wśród potencjalnych partnerów działań 

pojawiły się: biblioteka, szkoły, Towarzystwo Miłośników Torunia, Willa z pasją, wydziały Urzędu 

Miasta Torunia i jednostek miejskich, lokalni hobbyści, naukowcy i artyści, organizacje społeczne. 

Realizacja inicjatyw w szerokiej współpracy podmiotów społecznych i instytucjonalnych tym bardziej 

wymaga wzmocnienia roli Rady Okręgu Chełmińskie jako lokalnego koordynatora działań, trudno 

oczekiwać, aby taką rolę pełnili mieszkańcy.  
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CZĘŚĆ DRUGA. INICJATYWY NA DZIAŁANIA W OKRĘGU CHEŁMIŃSKI E  

 

Jednym z zadań jakie uczestnicy i uczestniczki warsztatów mieli wykonać było zaproponowanie 

inicjatyw, które mogłyby powstać na terenie Rady Okręgu Chełmińskie. Przedstawione pomysły 

pokazały nam kilka kluczowych potrzeb mieszkańców tego obszaru. Przede wszystkim jest to wpływ 

oraz decyzyjność w kwestii zarządzania przestrzenią najbliższego zamieszkania. Mieszkańcy 

i mieszkanki chcieliby się przyczynić się do zwiększania obszarów zielonych na terenie swoich osiedli 

(i mieć wpływ na decyzje o wycince drzew), poprawić jakość oraz estetykę terenów wspólnych. Kolejną 

potrzebą mieszkanek i mieszkańców jest wspieranie ich samorozwoju – wśród propozycji na inicjatywy 

pojawiły się pomysły na wydarzenia o charakterze edukacyjnym oraz mające na celu rozwój 

umiejętności w różnych obszarach. Osoby mieszkające na terenie RO Chełmińskie chciałby, aby okręg 

był miejscem sprzyjającym podejmowaniu aktywności sportowych pod względem rozwoju 

infrastruktury oraz organizacji wydarzeń sportowych. Wreszcie, mieszkańcy i mieszkanki potrzebują, 

aby na ich obszarze funkcjonowały przestrzenie (miejsca fizyczne i wydarzenia) do integracji różnych 

grup (rodzin, dzieci, młodzieży, grup tematycznych) ze sobą oraz integracji międzypokoleniowej.  

W dalszej części tego raportu zamieszczany szczegółową listę pomysłów na działania w Okręgu 

Chełmińskie przygotowaną przez osoby uczestniczące w warsztatach. Mogą to być zaczyny działań 

sąsiedzkich, projektów składanych do budżetu partycypacyjnego czy wniosków na inicjatywy lokalne, 

a może i większe projekty.  

Zachęcamy do korzystania z tych pomysłów, ich rozwijania i wdrażania w życie.  
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Zdj. 3. Warsztaty osiedlowe w ramach projektu „Wiem gdzie mieszkam, wiem gdzie działam” 



 

 

NAZWA 
INICJATYWY 

Patroni naszych ulic 

LOKALIZACJA Okręg Chełmińskie  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Mieszkańcy całego osiedla 

DZIAŁANIA 

1. Promocja działania  
2. Stworzenie wirtualnej mapy ulic i ich patronów, które poznajemy  
3. Postawienie tablic informacyjnych na ulicach z QR kodami przekierowującymi do wirtualnej mapy 

ulic  
4. Spotkania tematyczne wokół patronów ulic:  

o spotkanie z autorką książki o Zygmuncie Mączyńskim  
o spotkania wokół innych patronów ulic, w tym z zaangażowaniem młodzieży w prezentacje 
o zebranie pamiątek związanych z ulicą/patronem (zdjęcia itp. przyniesione na spotkanie 

OSOBY  
I PODMIOTY DO 

WSPÓŁPRACY 

• Rada Okręgu Chełmińskie i Stowarzyszenie Chełmińskie Przedmieście – wsparcie w promocji 
działania, stworzenie i opieka nad wirtualną mapą ulic  

• biblioteka – zapewnienie miejsca spotkań  

• Towarzystwo Miłośników Torunia i hobbyści – prowadzenie spotkań i spacerów   

• szkoły (docieranie do młodzieży oraz realizacja wspólnych projektów wokół patronów ulic) 

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Krysia – mieszkanka ul. Długiej 



 

14 
 

NAZWA 
INICJATYWY 

Rodzinne spacery przyrodnicze  

LOKALIZACJA Lasek przy ul. Polnej  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Rodziny z osiedla „Przy lesie”  

DZIAŁANIA 

1. Zaangażowanie przyrodnika do prowadzenia spacerów  
2. Opracowanie harmonogramu, tematów i tras spacerów 
3. Promocja: plakaty w każdej klatce + akcja pod tytułem zabierz ze sobą sąsiada + pupila  
4. Realizacja spacerów   
5. Organizacja konkursów fotograficznych towarzyszących spacerom w mediach społecznościowych 

(dzielenie się zdjęciami przez uczestników – tworzenie wspólnego wirtualnego albumu, napisanie 
co nam się podobało) 

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• UMK - zapewnienie przyrodnika do prowadzenia spacerów  

• Mieszkańcy – przyrodnicy / leśnicy - wsparcie merytoryczne i organizacyjne spacerów  

• Rada Okręgu Chełmińskie i Stowarzyszenie Chełmińskie Przedmieście – wsparcie w promocji 
działania 

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Mieszkaniec osiedla/rodzina  
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NAZWA 
INICJATYWY 

Blokowy kącik wymiany książek  

LOKALIZACJA Klatka schodowa w bloku pana Andrzeja  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Mieszkańcy bloku 

DZIAŁANIA 

1. Ustawienie niepotrzebnej półki w wolnej przestrzeni  
2. Postawienie kilku książek  
3. Wywieszenie informacji, że jest to kącik dla mieszkańców do wymiany książkami, zachęcenie do 

korzystania i dzielenia się książkami 

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

Współmieszkańcy, zarząd wspólnoty mieszkaniowej 

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

 

Pan Andrzej, mieszkaniec 
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NAZWA 
INICJATYWY 

Regularne spotkania literackie (w tym lokalnych artystów) 

LOKALIZACJA Biblioteka przy ul. Żwirki i Wigury  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Zainteresowani mieszkańcy (dorośli)  

DZIAŁANIA 

1. Zainteresowanie biblioteki pomysłem i pozyskanie miejsca do spotkań 
2. Znalezienie w swoim gronie osób zainteresowanych uczestniczeniem w spotkaniach oraz 

prezentacją swoich utworów 
3. Zaproszenie lokalnych artystów – literatów na spotkania 
4. Promocja wydarzeń we współpracy z lokalnymi podmiotami 
5. Rozpowszechnianie informacji wśród mieszkańców (marketing szeptany)  

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• Biblioteka – udostępnienie pomieszczenia na spotkania, wsparcie organizacyjne 

• Rada Okręgu Chełmińskie – informacja na zebraniach, w mediach społecznościowych  

• Stowarzyszenie Chełmińskie Przedmieście – informacja na zebraniach, w mediach 
społecznościowych 

• Przedszkole – informacja na zebraniach, w mediach społecznościowych 

• Willa z pasją – informacja na zebraniach, w mediach społecznościowych, ewentualnie 
udostępnienie pomieszczenia 

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Pan Andrzej, mieszkaniec 
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NAZWA 
INICJATYWY 

Piknik edukacyjny dla rodzin na tematy ekologiczne 

LOKALIZACJA Istniejące zielone skwery (na przykład Skwer Borowików, Topolowy Ludzik, Wierzbowy Zakątek)  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Chętni mieszkańcy (wydarzenie wielopokoleniowe)  

DZIAŁANIA 

1. Napisanie inicjatywy lokalnej  
2. Zaproszenie podmiotów zajmujących się zawodowo tematyką ekologii: MPO, Nadleśnictwo 

Toruń, Fundusz Ochrony Środowiska  
3. Koordynacja przygotowań  
4. Podział zadań podczas wydarzenia  

 

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• MPO, FOŚ, Nadleśnictwo Toruń – współpraca merytoryczna 

• Biblioteka, szkoły, Willa z Pasją – wsparcie promocyjne i organizacyjne 

• Rada Okręgu Chełmińskie, Stowarzyszenie Chełmińskie Przedmieście – koordynacja wydarzenia, 
promocja, nawiązanie współpracy z podmiotami współpracującymi    

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Stowarzyszenie Chełmińskie Przedmieście (przy aktywnym wsparciu Pana Andrzeja)  
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NAZWA 
INICJATYWY 

Z komputerem za pan brat (cykl 10 spotkań) – pierwszy stopień wtajemniczania 

LOKALIZACJA Willa z pasją 

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Osoby nieobyte z komputerem i internetem  

DZIAŁANIA 

1. Promocja i rekrutacja uczestników kursu  
2. Realizacja cyklu spotkań wokół następujących tematów:  

Zaprezentowanie sprzętu komputerowego (komputer i osprzęt, tablet, laptop)  
Prezentacja systemów operacyjnych, wybór dostawy Internetu  
Konto pocztowe, bank, media społecznościowe bez tajemnic  
Podstawowe zasady bezpieczeństwa  
Podstawowe narzędzia office  

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

Informatyk 

WŁAŚCICIEL_KA  
INICJATYWY 

Willa z pasją 
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NAZWA 
INICJATYWY 

Wiosenne upiększanie osiedla 

LOKALIZACJA Skwer pomiędzy blokami  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Mieszkańcy bloków - sąsiedzi 

DZIAŁANIA 

1. Uprzątnięcie terenu  
2. Rekultywacja gruntu  
3. Nasadzenie roślin sezonowych  
4. Wspólny poczęstunek i zdjęcia 

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• Rada Okręgu Chełmińskie  – stworzenie mapy zaniedbanych punktów, koordynacja inicjatyw 
sprzątania w innych lokalizacjach 

• Wydział Gospodarki Komunalnej – dostarczenie, worków, rękawic, odbiór śmieci  
 

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Grupa mieszkańców – sąsiedzi  
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NAZWA 
INICJATYWY 

Wybierz komunikację miejską  

LOKALIZACJA Okręg Chełmińskie, cały Toruń 

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Wszyscy mieszkańcy  

DZIAŁANIA 

1. Program edukacyjny w szkołach  
2. Kampania promująca przemieszczanie się komunikacją publiczną 
3. Promocje na bilety (dofinansowanie przejazdów)  
4. Reguła kciuka – „Przystanek bliżej niż parking”  
5. Mapowanie miejsc, w których brakuje przystanków i przekazanie tych informacji do MZK 

 

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• Mieszkańcy  

• Szkoły  

• MZD  

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

• Mieszkaniec  

• Rada Okręgu Chełmińskie 
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NAZWA 
INICJATYWY 

Zieleń na emeryturze 

LOKALIZACJA Cały Toruń  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Mieszkańcy miasta  

DZIAŁANIA 

1. Inwentaryzacja drzew i nadzór nad właściwą pielęgnacją drzew 
2. „Sponsorzy” starych drzew  
3. Włącznie szkół do dbania o stare drzewa 

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• Wydział Ekologii i Środowiska UMT 

• Stowarzyszenie Zielony Toruń 

• Stowarzyszenie Zielone Kujawy  

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

• Stowarzyszenie Zielony Toruń 

 



 

22 
 

NAZWA 
INICJATYWY 

Nasadzenie drzew przy ul. Polna 8, wzdłuż pieszo-jezdni rowerowej  

LOKALIZACJA ul. Polna 8, wzdłuż pieszo-jezdni rowerowej 

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Mieszkańcy ulicy 

DZIAŁANIA 

1. Złożenie wniosku do budżetu obywatelskiego na posadzenie trzmieliny na wysepce rozdzielającej 
jednie od pieszo-jezdni 

2. Sprawdzenie innych możliwości realizacji działania 

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• Miejski Zarząd Dróg 

• Wydział Ekologii i Środowiska UMT 

 

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Miasto Toruń 
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NAZWA 
INICJATYWY 

Tematyczne rajdy rowerowe  po Okręgu Chełmińskie 

LOKALIZACJA Okręg Chełmińskie  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Zainteresowani mieszkańcy w różnym wieku  

DZIAŁANIA 

1. Wyznaczenie różnych tras rajdów i harmonogramu z uwzględnieniem ciekawych miejsc Okręgu 
Chełmińskie  

2. Promocja rajdów  
3. Realizacja rajdów  

 

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY • Rada Okręgu Chełmińskie 

• Stowarzyszenie Chełmińskie Przedmieście  

• Stowarzyszenie Rowerowy Toruń  

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Stowarzyszenie Chełmińskie Przedmieście  
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NAZWA 
INICJATYWY 

Dom młodzieży Corner Chełmionka  

LOKALIZACJA historyczne budynki z czerwonej cegły obok miejskiej hali tenisowej i stadionu Elany 

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Młodzież Okręgu Chełmińskie  

DZIAŁANIA 

1. Adaptacja budynku na miejsca spotkań młodzieży oraz działań lokalnych dla mieszkańców 
2. Zapewnienie siedziby dla klubów tematycznych, harcerzy  
3. Prowadzenie działań animacji lokalnej  

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• Rada Okręgu Chełmińskie  

• Urząd Miasta Torunia 

• Stowarzyszenie Chełmińskie Przedmieście  

WŁAŚCICIEL_KA  
INICJATYWY 

Stowarzyszenie Chełmińskie Przedmieście 
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NAZWA 
INICJATYWY 

Zadbanie o tereny zieleni przy ul. Polnej  

LOKALIZACJA Wzdłuż ul. Polnej do lotniska  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Mieszkańcy ulicy  

DZIAŁANIA 

1. Wykorzystanie połamanych drzew pni na ławki  
2. Postawienie koszy na śmieci  
3. Montaż monitoringu  

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

Miasto Toruń 

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Miasto Toruń 
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NAZWA 
INICJATYWY 

Park Bielany 

LOKALIZACJA Bielany  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Mieszkańcy Bielan i Okręgu Chełmińskie  

DZIAŁANIA 

1. Ustanowienie strefy Parku Bielany od pętli A-15, Fort VII, Kacze Doły, lotnisko, stadnina, Fort VIII, 
pomnik Lotnika  

2. Zagospodarowanie terenu w ścieżki, staw i podstawową infrastrukturę  
 

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• Rada Okręgu Chełmińskie   

• Rada Miasta Torunia  

• Wydział Ekologii i Środowiska UMT  

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Krzysztof Dominikowski  
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NAZWA 
INICJATYWY 

Plac zabaw dla dzieci przy dębach  

LOKALIZACJA ul. Polna przy torach (plac za dębami)  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Mieszkańcy osiedla  

DZIAŁANIA 
Wybudowanie placu zabaw dla dzieci w okolicy dębów do pętli A-15 (na wzór placu zabaw dla dzieci na 
Osiedlu Jar) 

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• Rada Okręgu Chełmińskie   

• Rada Miasta Torunia  

• Wydział Ekologii i Środowiska UMT 

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Krzysztof Dominikowski 
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NAZWA 
INICJATYWY 

Udostępnienie terenów sportowo – rekreacyjnych dla mieszkańców 

LOKALIZACJA Kwartał przy ulicach: Grunwaldzkiej, Szosie Chełmińskiej, Bema, Św. Józefa  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Okoliczni mieszkańcy  

DZIAŁANIA 

1. Przeprowadzenie konsultacji społecznych dotyczących zagospodarowania kwartału przy  ulicach: 
Grunwaldzkiej, Szosie Chełmińskiej, Bema, Św. Józefa  

2. Realizacja inwestycji  

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• Rada Okręgu Chełmińskie 

• Urząd Miasta (Wydział Sportu i Rekreacji)  

• MOSiR 

• ZSSM, 8LO i inni  

• MPU, Radni Miasta Torunia 

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Stowarzyszenie Chełmińskie Przedmieście, Rada Okręgu Chełmińskie 
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NAZWA 
INICJATYWY 

Chełmionka na sportowo  

LOKALIZACJA Stadion miejski  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Mieszkańcy Okręgu Chełmińskie  

DZIAŁANIA 

1. Organizacja dnia sportu na stadionie miejskim  

• zawody międzyosiedlowe  

• zawody międzyszkolne  

• zawody międzyprzedszkolne  

• spotkania ze sportowcami  

• trening ze znanymi sportowcami (z Chełmionki)  

• festyn sportowy międzypokoleniowy 

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• Szkoły i przedszkola 

• MOSiR 

• Wydział Sportu Urzędu Miasta  

• Rada Seniorów 

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Stowarzyszenie Chełmińskie Przedmieście, Rada Okręgu Chełmińskie 
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NAZWA 
INICJATYWY 

Czysta Chełmionka  

LOKALIZACJA ul. Raczkiewicza i Grunwaldzka 

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Mieszkańcy ulic  

DZIAŁANIA 

1. Organizacja akcji sprzątania  
2. Zebranie minimum 10 osób do działania  
3. Zapewnienie środków do sprzątania (worki, rękawice)  
4. Zapewnienie drobnych upominków za udział w akcji  

  

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• SP 5  

• harcerze  

• MPO 

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Wera i Piotr 
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NAZWA 
INICJATYWY 

Pszczeli zakątek  

LOKALIZACJA Róg ul. Dekerta i PCK  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Okoliczni mieszkańcy 

DZIAŁANIA 

1. Lokalne konsultacje społeczne (diagnoza potrzeb) dotyczące zagospodarowania skweru na rogu 
uli Dekerta i PCK 

2. Wspólne zagospodarowanie skweru 
3. Warsztaty pszczelarskie dla mieszkańców 
4. Prowadzenie działań edukacyjnych i integracyjnych dla mieszkańów 

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• Lokalna społeczność  

• Lokalne fundacje ekologiczne  

• Wydział Ekologii i Środowiska UMT 

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Aga W.  
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NAZWA 
INICJATYWY 

Kupa zmian  

LOKALIZACJA Ulica Polna (docelowo: im więcej tym lepiej)  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Właściciele psów mieszkający w Okręgu Chełmińskie  

DZIAŁANIA 

1. Wspólne sprzątanie terenów wzdłuż ulicy Polnej 
2. Kampania informacyjno-edukacyjna dotycząca konieczności sprzątania po psach  

 

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• MPO  

• Organizacje ekologiczne  

• Szkoły  

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Weronika Kmieć  



 

33 
 

NAZWA 
INICJATYWY 

Ognisko wspomnień  

LOKALIZACJA Willa z pasją  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Mieszkańcy Okręgu Chełmińskie  

DZIAŁANIA 

1. Organizacja spotkania przy ognisku wokół wspomnień z Chełmionki, które będą spisane i 
opublikowane  

2. Promocja pomysłu w mediach społecznościowych i wśród mieszkańców (poczta pantoflowa)  
3. Zaproszenie znanych seniorów, sąsiadów (zaproszenia osobiste oraz wsparcie w dotarciu na 

miejsce) 
4. Zaangażowanie lokalnych przedsiębiorców w zapewnienie drobnego poczęstunu 
5. Zachęcenie mieszkańców do przyniesienia domowych wypieków, nalewek  
6. Spisanie, redakcja i publikacja historii opowiadanych przy ognisku  

  

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• Centrum Aktywności Lokalnej „Willa z pasją” 

• Raga Okręgu Chełmińskie 

• Stowarzyszenie Chełmińskie Przedmieście 
 

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Willa z pasją  
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NAZWA 
INICJATYWY 

Malowana Chełmionka – warsztaty plastyczne dla dzieci  

LOKALIZACJA Wrzosy II, „Orlik”  

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Dzieci z Okręgu Chełmińskie  

DZIAŁANIA 

1. Kontakt z zarządcą Orlika w celu rezerwacji terminu i pozwolenia  
2. Promocja wydarzenia ze wsparciem lokalnych organizacji i pocztą pantoflową  
3. Zapewnienie nagród i materiałów plastycznych dzięki wsparciu lokalnych przedsiębiorców  
4. Realizacja warsztatów 
5. Loteria fantowa – pozyskanie środków na kolejne warsztaty  

 

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

 

• Rada Okręgu Chełmińskie – promocja i pomoc organizacyjna  

• Stowarzyszenie Chełmińskie Przedmieście  – wsparcie logistyczne, zdobycie nagród  

• Stowarzyszenie „Wędka” – rekrutacja dzieci na warsztaty   

• Gość specjalny Szymon S.  

 

WŁAŚCICIEL_KA 
INICJATYWY 

Pani Ania, mieszkanka  
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NAZWA 
INICJATYWY 

Cykliczna gra miejska dla właścicieli psów i ich psów 

LOKALIZACJA Okręg Chełmińskie   

GRUPA 
ODBIORCÓW 

Mieszkańcy Okręgu Chełmińskie  

DZIAŁANIA 

1. Opracowanie koncepcji gry miejskiej po Okręgu Chełmińskie 
2. Organizacja cyklicznych spotkań, w celu wspólnego grania - drużyny złożone z właścicieli i ich 

psów  

 

 

OSOBY I PODMIOTY 
DO WSPÓŁPRACY 

• Rada Okręgu Chełmińskie  

• Stowarzyszenie Chełmińskie Przedmieście  

• schronisko  
 

WŁAŚCICIEL_KA  
INICJATYWY Radek, mieszkaniec Okręgu Chełmińskie   



 

 

CZĘŚĆ TRZECIA. JAK INFORMOWAĆ I ANGAŻOWAĆ NA RZECZ OKRĘGU  - SZCZEGÓŁOWE 

ZESTAWIENIE WYNIKÓW  

 

W tej części raportu zamieszczamy potrzeby mieszkańców i mieszkanek Okręgu Chełmińskie dotyczące 

komunikacji i podejmowania działań w Okręgu Chełmińskie. Potrzeby zostały wypracowane przez 

osoby uczestniczące w warsztatach. Przyporządkowaliśmy je do person – osób, które z pewnością 

mieszkają w Okręgu Chełmińskie.   
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